平静２８年５月１８日

  保護者 様

                              水戸市立城東小学校長 佐 藤  隆

平成２８年度 引き渡し訓練の実施について（お知らせ）

 向暑の候，皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃より，本校の教育活動につきまして，

特段のご理解とご協力を賜り深く感謝申し上げます。

  さて，東日本大震災から５年が過ぎましたが，先月の熊本地震で大きな被害が出たり，先日も茨城県で震

度５弱の地震が起きたりしており，改めて，いざというときに備えた訓練の重要性を感じるところです。

本校では，子どもたちの安全確保のために様々なケースを想定した避難訓練を実施しておりますが，保護

者の皆様との連携・協力が大変重要となるケースも想定されます。

つきましては，災害発生時の対応方法を学校と保護者で共通理解を図るために，標記の件について下記の

とおり実施いたします。ご多用中とは存じますが，ご理解とご協力を賜りますようお願いいたします。

 なお，引き渡し訓練参加の有無について，下の参加届を６月３日(金)までに，学級担任へご提出くだ

さい。

記

１ 期 日  平成２８年６月６日(月)

２ 場 所    水戸市立城東小学校 体育館(受付，説明会)・校庭(参観，引き渡し)

３ 内 容  「大地震を想定した引き渡し」

         震度６強の地震発生後，電話等の通信手段が使用できない状況で，校庭に避難している児

童の引き渡しを想定して実施します。

    １４：００～１４：２０ 受付

１４：２５～１４：４５ 引き渡し方法説明会

      １４：５０～１５：００ 避難訓練参観  ※体育館の前あたりから避難の様子をご参観ください。

      １５：００～      引き渡し訓練  ※実際にお子さんを引き取り，下校していただきます。

４ その他

・ 開放学級は実施します。開放学級に所属する児童の保護者が引き渡し訓練に参加できない場合は，児童

は訓練終了後，開放学級に参加となります。

 ・ 開放学級に所属していない児童の保護者が引き渡し訓練に参加できない場合，児童は訓練終了後，下校

となります。

・ 引き渡し者になる可能性のある方(祖父母等)であれば保護者以外でもご参加いただけます。

・ 引き渡しは，地震発生時に限らず，不審者対応，校内もしくは近隣での事件発生，暴風雨等にも行う可

能性があります。実際の引き渡しの際は，状況に応じて今回と異なる場合があります。緊急メールの一

斉配信やホームページ等でご確認いただくケースもございますのでお含みおきください。

キ リ ト リ

引き渡し訓練参加届

水戸市立城東小学校長 様

   ６月６日(月)実施の引き渡し訓練に( 参加します ・ 参加できません )

                       ※どちらかを○印でお囲みください。

      平成２８年  月  日

                     年  組  児 童 氏 名（            ）

保護者氏名（            ）